Socrul lui George Baiulescu, negustorul Diamandi Manole, se afla la Karlsbad, de unde cumpăra broșura medicului Ed. Stephanides din 1883, pe care scria o dedicație ginerelei, știind de interesul acestuia pentru balneologie: „*Iubite doctore! Eu beau Mühlwasser și Sprüdel. Ca să fii în curent cu analiza apelor de aici, îți trimit această broșură. Karlsbad, 14/26 septembrie 1884. Diamandi N. Manole*”.

Cărțile au uneori semnătura doctorului George Baiulescu, dar au aparținut sau au fost folosite și de alte persoane, lucrarea lui Th. Meynert, *Skizzen über Umfang...* purtând semnătura lui Wachter pe copertă.